Notandum est I. quòd sacrificium in genere: *Est oblatio facta Deo per immutationem alicujus rei, in signum supremi dominii, ex legitima institutione.* Ita communiter *Suar. Pal. Laym. Conc. et alii.* Dicitur oblatio pro genere, in quo cum aliis oblationibus convenit. *Facta Deo*, quia soli Deo, non Sanctis sacrificium offertur. *Per immutationem alicujus rei*, immutatio enim distinguit sacrificium ab aliis oblationibus. *In signum supremi dominii*, nam tali signo significamus, ita à Deo tanquam supremo domino nos et nostra destrui posse, sicuti res oblata immutatur. *Ex legitima institutione*: Hæc autem institutio tria requirit, ut sacrificium fiat publicâ auctoritate, fiat nomine totius populi, et fiat à sacerdote tanquam legitimo ministro.

Notandum II. Sacrificium dividi ex parte materiæ, formæ, et finis. Ex parte materiæ distinguitur in *victimam*, seu *hostiam*, in qua aliquod animatum offertur: in *immolationem*, in qua offertur aliquod inanime, sed solidum: in *libamen*, in quo offertur aliquod liquidum. Ex parte formæ distinguitur in *holocaustum*, in quo totum, quod offertur, per ignem consumitur: *hostiam pro peccato*, in qua id quod offertur partim consumitur per ignem, partim per sacerdotem: *hostiam pacificam*, in qua id quod offertur partim consumitur per ignem, partim per sacerdotem, partim per illum qui donat. Ex parte finis distinguitur in *latreuticum*, quod offertur merè in obsequium Dei: *eucharisticum* in gratiarum actionem: *propitiatorium*, seu *expiatorium* in remissionem culpæ vel pænæ: *impetratorium* ad obtinenda bona à Deo. Sacrificium autem Eucharistiæ in lege gratiæ institutum (quo omnia antiqua sacrificia cessarunt) omnium rationes illorum perfectè continet: est enim *holocaustum* in recognitionem divinæ excellentiæ: est *eucharisticum* in gratiarum actionem: est *impetratorium* gratiarum per merita Christi: est *expiatorium* peccatorum, quia per illud Deus ad misericordiam movetur; estque missæ sacrificium incruentum idem pro-

fectò, ac sacrificium cruentum crucis, non solùm quia eadem persona offertur, sed etiam quia eadem est formalis ratio sacrificii, cùm offeratur in protestationem supremi dominii, quod habet Deus vitæ et mortis. Sacrificium igitur altaris, ut ait Trident., non quidem essentialiter differt à sacrificio crucis, sed tantùm accidentaliter quoad modum offerendi, nempe quia 1. In illo crucis intercessit mors realis, in hoc intervenit mystica. 2. Illud oblatum fuit per ipsum Redemptorem in ara crucis, hoc offertur ministerio sacerdotum. 3. Illud fuit meritorium, quia ibi solutum fuit pretium nostræ redemptionis; hoc verò non est meritorium, cùm hic tantùm applicentur merita Christi.

Notandum III. certum esse et de fide, quòd missa est verè et propriè sacrificium, et à Christo institutum quoad id, quod pertinet ad essentiam sacrificii: per consecrationem enim et per summptionem, ut infra dicetur, mysticè mactatur Christus, et sic habetur immutatio ad sacrificium requisita. Ita in *Trid. sess. 22. c. 1. et can. 1. 3. et 4.*

505.— Quær. hic I. In quo consistat essentia sacrificii missæ? Magna hæc est quæstio inter DD. Plures enim adsunt sententiæ.

Prima sententia dicit consistere in sola sumptione; quia in illa tantùm reperitur destructio sive immutatio victimæ; et ita tenent *Pignatelli in suo Propitiatorio, et Alb. Magnus, Led. et alii ap. Suar. 3. p. d. 74. s. 5. in princ.*

Secunda sententia dicit consistere in oblatione, cùm sacrificium nihil aliud sit quàm oblatio; ita *Azør, lib. 10. cap. 19. et Sot. ac Covarr. ap. Dicast. d. 1. n. 142. et Gabr. Echius etc. ap. Croix lib. 6. p. 2. n. 12.*

Tertia sententia communior docet consistere in sola consecratione, et ita tenent *Suar. d. 75. sect. 3. Gonet, Man. to. 6. p. 331. Cont. Tourn. de sacrif. miss. cap. 5. art. 2. sect. 2. concl. 6. Petroc. to. 5. p. 496. Habert to. 3. p. 640. res. 3. Juenin tom. 7. p. 566. concl. 4. Frassen. to. 11. p. 332. Conc. to. 8. p. 424. n. 6. Holz. p. 70. n. 303. Ronc. c. 1. q. 2. Croix l. 6. p. 2. n. 13. et Salm. de sacrif. Missæ tr. 3. c. 1. p. 2. dub. unic. n. 14. cum S. Anton. Lug. Pal. Vasq. et aliis. Ratio quia in consecratione omnia adsunt requisita ad sacrificium, nempe oblatio quæ jam fit in actu exercito prout Christus quoque tùm in cæna, tùm in cruce non verbis, sed facto*

Deo Patri se obtulit : adest etiam destructio seu immutatio victimæ, dùm vi verborum jam corpus à sanguine Christi separatur. Hæc sententia est quidem valde probabilis, et communior, sed probabilior mihi videtur

Quarta sententia (licèt tertiæ adhæserim), quam tenent *Bell. l. 2. de Miss. c. 27. circa fin. Tourn. Præl. theol. de sacrif. miss. art. 2. in fin. concl. 4. et 5. Sot. in 4. d. 15. q. 1. Bon. d. 4. q. ult. p. 2. et alii ap. Dicast.* Hæc sententia dicit essentiam Eucharistiæ consistere partialiter in consecratione, et partialiter in sumptione; in consecratione enim ponitur victima, et in sumptione consumitur. Ratio 1. quia verum et reale sacrificium veram requirit et realem destructionem rei oblatæ, quæ non habetur, nisi per sumptionem sacerdotis, quæ destruit sacramentalis essentia Christi. Nec obstat dicere, quòd in consecratione jam habeatur mors mystica, et in tantum non habetur mors realis, in quantum propter naturalem concomitantiam, nequeunt Christi sanguis, et anima à corpore separari. Nam respondetur, quòd si concomitantia illa naturalis impediatur mortem, impediatur etiam sacrificium, quod sine vera et reali destructione non consumitur. Ratio 2. quia si destructio non fieret per sumptionem, sequeretur quòd sacrificium fieret in cælo, non in altari; nam ut in altari fiat sacrificium, opus est ut priùs ibi victima ponatur integra, et deinde destruat. Cùm autem in consecratione panis vi verborum veniat tantum corpus à sanguine separatum : sequitur præsupponi destructio jam facta in cælo, ubi Christus integer manet. Nec obstat dicere quòd, licèt per se vi verborum corpus veniat separatum à sanguine, ratione tamen concomitantia Christi integer venit, ac proinde mysticè destruitur. Nam respondetur, quòd hoc esset per accidens, non per se; sed cùm sacrificium (ut supponunt auctores tertiæ sententiæ) fiat per se vi verborum, ratione separationis sanguinis à corpore, necesse est, ut etiam per se vi verborum ponatur integer Christus, priùs quàm destruat. Cæterum ipsi adversarii dicunt quòd sumptio, quamvis non spectet ad essentiam sacrificii, spectet tamen ad ejus integritatem, ut sacerdos participet de re oblata. Quapropter Rubrica Missalis (tit. 10. de defect. n. 5.) sic monet : *Si sacerdos graviter infirmetur, aut moriatur post consecrationem corporis tantum, ante consecrationem sanguinis, vel utroque consecrato, missa*